Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022493

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o
nº 29.895.598/0001-06, com sede na AVENIDA CASTELO BRANCO Nº734, representado por MARIA DA
CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 43.821.348/0001-52, com sede na
R ORMENDINA GONCALVES DA ROCHA, NOVA OLINDA, Castanhal-PA, CEP 68742-120, representada por
JOSÉ TEODOMIRO BARBOSA COSTA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o
referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas::

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 44.313,18 (quarenta e quatro mil trezentos e treze reais e
dezoito centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total  de R$
291.072,36 (duzentos e noventa e um mil setenta e dois reais e trinta e seis centavos).
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

062902  PEITO DE FRANGO - Marca.: AMERICANO     QUILO              11.247,00           21,94            25,88        291.072,36

        Peito de Frango  sem  osso,  sem pele,

        limpo, magro, não           temperado,

        congelado, proveniente de aves sadias,

        abatidas sob inspeção     veterinária,

        apresentando cor e                odor

        característicos, sendo tolerada      a

        variação de até  8% no peso líquido do

        produto descongelado em   relação   ao

        peso congelado, inspencionado     pelo

        Ministério da Agricultura(SIF OU SIE).

        Embalado em embalagem  mde polietileno

        atóxica, resistente, peso  líquido  de

        1Kg, acondicionado em caixa de papelão

        de 20Kg. Contendo   na   embalagem   a

        identificação do produto,  peso, marca

        do fabricante, prazo    de   validade,

        carimbos oficiais e  selo de inspenção

        do órgão competente. Embalagem mantida

        sob congelamento a   18ø.   Caixa   de

        papelão preferencialmente de   20  Kg,

        validade de 12  meses a partir da data

        de fabricação. Entrega  porta  a porta

        nas escolas da zona urbana.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       291.072,36

CLÁUSULA SEGUNDA  - DA VINCULAÇÃO
Este Termo Aditivo ao contrato, fica vinculado a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-00018, e seus
anexos, na quilo que não contrariar o aqui previsto.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da segu inte Dotação Orçamentária:
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.017 Gestão PNAE - Ensino Fundamental  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.018 Gestão PNAE - EJA  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123610008.2.019 Gestão PNAE - AEE  , Classificação econômica 3.3.90.30.00

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTÔNIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123620008.2.025 Gestão PNAE - Ensino Medio o , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123650008.2.027 Manutenção do PNAE-CRECHE  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07
Exercício 2022 Atividade 1503.123650008.2.028 Gestão PNAE - Pré Escolar  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura, permanecendo o fim da vigencia
inalterado.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam
os seus efeitos legais.

 MÃE DO RIO - PA, 21 de Setembro de 2022.

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.895.598/0001-06

 CONTRATANTE

 JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI
 CNPJ 43.821.348/0001-52

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                         2._______________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTÔNIO

		2022-09-21T16:56:53-0300
	JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI:43821348000152

		2022-09-22T17:31:22-0300
	MARIA DA CONCEICAO DA SILVA SANTANA:37689835287